
 
 

 

 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

ORDINANZA DEL  RESPONSABILE SETTORE III 

SERVIZI AL TERRITORIO 

 

N. 11 DEL 03-02-2025 

 

Oggetto: CHIUSURA AL TRAFFICO DELLA S.S. N.9 VIA EMILIA PER 

CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA CERIMONIA 

COMMEMORATIVA DELL'ECCIDIO DI PONTE CANTONE IN 

PROGRAMMA PER DOMENICA 16 FEBBRAIO 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Premesso che, come ogni anno, l’Amministrazione Comunale ha programmato per domenica 

16 Febbraio 2025 la manifestazione commemorativa dell’eccidio avvenuto il 14 febbraio 

1945 in località  Ponte Cantone, nella frazione di Calerno; 

Dato atto che: 

− la manifestazione commemorativa prevede la partenza del corteo da Piazza Di Vittorio per 

raggiungere, lungo la strada statale via Emilia, il monumento a ricordo dei Caduti posto al 

Ponte Cantone; 

− per garantire lo svolgimento in sicurezza della suddetta manifestazione, è necessario 

procedere alla chiusura al traffico e della sosta, dalle ore 14:00 alle ore 17:00 di domenica 

16 Febbraio 2025, di Piazza Di Vittorio e del tratto di Strada Statale n° 9 Via Emilia (a 

partire ad est dalla rotatoria posta alla intersezione con la S.P. Poviglio-Montecchio, sino 

ad ovest con l’intersezione con la strada comunale Via Edison) interessata dall’iniziativa; 

− l’Ente proprietario della strada ANAS S.p.A. - Compartimento della viabilità dell’Emilia 

Romagna e la Prefettura di Reggio Emilia, in data 28/01/2025 al protocollo CDG-

0071928, pervenuto in questo Comune il 28/01/2025 al protocollo 1795, ha trasmesso il 

nulla osta alla chiusura del tratto di Strada Statale n°9 Via Emilia; 

Visti il D.Lgs. 30.4.1992, N. 285 “Nuovo Codice della strada” ed in particolare gli artt.  5 – 6 

e 7 del medesimo D.LGS. ed il relativo regolamento di esecuzione; 

Richiamati: 

− l'art. 51 dello Statuto Comunale; 

− il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 

− i decreti del Sindaco n. 36 del 31/12/2024, n. 1 del 07/01/2025 di nomina dei titolari degli 

incarichi di elevata qualificazione, della relativa decorrenza e degli incaricati della loro 

sostituzione; 

− il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” ed in particolare gli artt. 5, 6 e 7, 

nonché il relativo regolamento di esecuzione; 

 



Pag. 2 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale 

O R D I N A 

per i motivi esposti in premessa: 

1. la chiusura al traffico ed istituzione del divieto di sosta in Piazza Di Vittorio del centro 

abitato di Calerno, dalle ore 12:00 alle ore 17:00 di Domenica 16 Febbraio 2025; 

2. la chiusura al traffico della Strada Statale n°9 via Emilia, dalle ore 14:00 alle ore 17:00 

di Domenica 16 Febbraio 2025, a partire ad est dalla rotatoria posta alla intersezione 

con la S.P. Poviglio-Montecchio sino ad ovest con la intersezione con la strada 

comunale Via Edison, nel centro abitato di Calerno; 

3. la deviazione del traffico della Strada Statale n°9 via Emilia, sempre dalle ore 14:00 

alle ore 17:00 di Domenica 16 Febbraio 2025, sulle vie interne al villaggio industriale 

Bellarosa nel seguente percorso per i mezzi provenienti da Parma, e viceversa per i 

mezzi provenienti da Reggio Emilia: via Edison, via Ferraris, strada Provinciale 

Montecchio – Poviglio; 

 

Il personale operaio del 3° Settore Servizi al Territorio predisporrà la segnaletica occorrente e 

sarà responsabile del corretto mantenimento pere tutta la durata della iniziativa, nel rispetto 

delle norme del Nuovo Codice della Strada. 

DISPONE 

L'obbligo per chiunque ne abbia il dovere di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

La comunicazione della presente ordinanza al Comando del Corpo di Polizia Municipale 

Unione “Val D’Enza” ed al Comando Stazione Carabinieri di Sant’Ilario D’Enza per quanto 

di competenza. 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale e/o all’Albo Pretorio di 

questo Comune.  

E’ riammesso la normale circolazione e sosta in caso di conclusione anticipata dell’iniziativa, 

previa rimozione dell’apposita segnaletica a cura degli incaricati responsabili della stessa. 

AVVERTE 

− Che per le violazioni della presente ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti 

sanzioni previste dal decreto legislativo 30 aprile 1992, n° 285, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

− Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n° 241, contro la presente 

ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Parma, 

ovvero, in via straordinaria, entro 120 giorni dalla notifica, al Presidente della Repubblica. 

− Che, in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, 

n°285, e successive modificazioni ed integrazioni, nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione della presente ordinanza, chiunque abbia interesse all’apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, può proporre ricorso al Ministero 

dei Lavori Pubblici, con la procedura fissata dall’art. 74 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 dicembre 1992, n° 495, e successive modificazioni ed integrazioni. 



Pag. 3 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.11 D.G.L. 285/92 SONO INCARICATI DELLA 

VIGILANZA SULL’OSSERVANZA DELLA PRESENTE ORDINANZA 

 
 

Il responsabile del Settore 

 Claudia Strozzi 

 


